Prefeitura Municipal de Jaciara
ESTADO DE MÂTO GROSSO
ADM/93. 96 RETORNANDO O PROGRESSO

LEI NR, ó5319ê. EE 1ê §E EUTUERtr DE 1.?9á

" Dê A EStrELA HUNItrIPA!_ Ê
DENBHI NAEAO DE PRCFEEEEFA i,IAHIâ
VILLANY §ELPION§ES - "

O Frefeita Hunicipal de JãciãFa! Estado
de l'lato Grnqso !

Façtr gaber que à EâÍnara líun5.cj-pál
aprsvst-r e eu sãncions Â presents Lei:

ARTIGE 1c
PROFESSBRA I4AR I ê VILLANY
locali=ada na esquina da r

Fica denominada de
antiga Escela Hickael ,

a Rua lrarema, Eentre, naua Jurucê
quadra dt: Istearnents primitivo de iara, hsje municipal

"ãdglririda pelo Huniclpio per autorizaçao
Lei nq Ê35, de 13 de dezeínbr(} de 1-995.

i=lativa constànte dê

ARTIEO ?e - Estã Lei entrará ern vigor na
tiãtà de sue pLrbl iràçaor ada= as dispasiçoes eín Eontrârj-E.

EêE TE Dfl
de

PREFEITtr I,ILINItriPAL
tuhra de 199á

Itl D.1 S I LVA
unicipal

D E 5 P A Ll H tr: Sancicno a tresen te Lei, =em ressÀ lva= -

f,lâRC r rr DA SILVê
icipàlPref e,it

Hegistrada e Fuhlitrãda de canformidade coín a Legi=laçao
vigente, cr.m ãf i)íaçÀc nt:s lugares de cestrrÍrte estabêtEcidBE por
Lei l"lunicj,Fal - Data slrpra.

§ec. Hun. de AdminiÉtração

-)

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato CÍosso

Prefei tc

@§
^*^*Ô*.
--ú-

Estado de Mato Grosso
oL
.v

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

PROJETO DE LEI N"Og , DE 10 DE SETEIIIBRO DE 1996

"DÉ á Escola Municipal a denominação de Professora
MÂRLÀ IIILLAÀI-I' DELIIIONDES'

O Prefeito Municiptl de Jaciara, Estado

de Mato Grosso:
Faço saber que a Câmara MuniclPal

apnovoü e eu sanclono a presente Lel:

ÀRTIGO 10- Fica denominada de

PROFES§ORA MARLÀ YILLAIYY DELMONDE§ a antlga
Escola Mlcknel, localizada na esqulna da rua Jurucê eom a

Rua lracema, Centro, na quadra do loteamento primitivo de

Jaciara, hoje municipal, adquirida pelo Município p9"
autorlzacâo legirlatlva constânte da Lei no 635, de 13 de

dezembro de 1995.

ÂRTIGO 2o- Esta Lei entrará em vigor na

data de rua publlcaçÕo, revogadas as dlsposlçõer em contrário

SALADÂS SE§SÕES
JÁCLÀRÀ, 10 DE SETEMBRO DE 1996

Ver. AI Luiz Salles

DiOS SENI{ORES EDIS:

I

,I
í

§cRIÇO

PROPOSITOR DA ]\[ÀTERLÀ

@

Estado de Mato Grosso
o3
/í

JUSTIF"ICATTVÂ AO PROJETO DE LEI

Nasclda em Ararlplna-PE, em 22 de
dezembro de 1926, veio com sua famíIia para Mato Grosso,
tendo a maioria de reut parentes fixado reridôncia em Dom
Aqulno, o que delxava a homenageada dlvldlda entre aquela
cldade e Jaclara, tendo sua família' posterlormente, radlcada
sua reridência nesta Prlncezinha de Msto Grosso.

lniciou ruo carreira de professora no
vizlnho Munlcíplo e agul, em Jaclara, exenceu por mail
2t(vlnte e olto) anos.

De 1977 a l9t2 prestou seus relevantes
reruiçor como Secretaria lVlunicipal de Educação e Cultura'
tendo, logo depolr, rido convldada psrt a Dlreçâo da Ercola
Munlclpal Santo Antônlo, no Balrrc do mesmo nome' á época
vinculnda á Fundação Escolar Júlio Muller, por força de
Convênio com o Município.

Mals tarde, fol chamada para prcrtar
sertlços entâo §uperl,ntendêncla de Enslno de Jaclara.

Ar vésperas de se aposentar, voltou á sua
origem, Ieclonando na Etcola Edadual Prefeito Artur Ramos,
onde lnclou rua carrelra em Jaclara.

Ao par de suar atlvidades escolanes' como
católica praticante, muito contribuiu junto á parúquia nas
açõer humanitáriat, ál quair pretendia se dedicar inteiramente
quando,em 19 de malo de 1992, velo a falacer havendo lhe
rertado pouco tempo para pratlcar ao seu §enhor de serrir a
Eua comunidade atravér de sua lgreja.

cÂTuIna MUNICIPAL DE JACIARA

ztr§
fÂÊ
-ú-

Estado de Mato Grosso
07
-kCAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

De penonalidsde foÉe' teve' entr"etanto'

reu telacionamento proiisrional e rocial admirado Por todos'

eh quc re compoÉava como umâ pettot dlstlnta' educada e

atenclosa.
Seu exemplo de vida há de se perpetuar na

hirtórla de Jaciara.
Como Jaclar'enre, Prefiamor o

reconheclmento de not§o povo á PROI.E§SORÀ MARIÀ

VILLÀNY DELMOI\DE§ aqui, que é a Casa do Povo' com

erta homenogcm.
Contamor, poir, com o apolo dor valororor

Edlr para homenagem.

§ALA DA§ §ESSÕE§
JACIARÀ, 10 DE SETEMBRO DE 1996

Ver. Al ulz Sa lles
ATJTOR DA MÀTERIA

o(

Á

firItr§§ilü
nI

tüil§TtTilttlltl $ .HI§T|tÀ

I
lr

corrEsÂo rlB cof,§TrTrnçÃo B .rII§TIç.r

PROJETO DE LEI ÀI"09/96
PROTOCOLO GERAL N?64ó
PROCES§O ÀP í]7

RELÀTORIO

EXAME DÀ MATÉRIA

Culda o ProJeto de Lei de dar
denomlnação á antlga Escola Mickael, hoJe de proprledade do
Munlcíplo, homenageando a Professora Maria Villany
Delmondes.

CONCLT]SÂO DO RELÀTOR

Nada a obstar quanto á competôncia de
inlelatlve, que pode rer dos Ver.eadones.

Está em consonânclâ com a técnica
legislativa e revestldo das formalldades reglmentais.

À matéria é conrtltucional e legal.
Isto posto, romos pela aprovaçâo.

SÀLA DAS COh{ISSÕES

Ver. cio de Ànd dc

0(
B

§\
*

corr§§Ão DB G0f,§TITTIIç^*.O B Jü§TIç^f,

PROCE§SO N" §37
PROTOCOLO GERÀL I{?646

DBCLSÃO DA COMISSÃO

A Comlssâo de Constltulçâo e Justiça,
reunlda nesta data, passa a votação, pela ordem:

voTos

Pelas conclusões

Yer. Adauto rade
REI.,ATO

Ve de And
"ã4"STIPLENl'E

CO GERÀIS

nes LopesVer
C.C.J.

PEI

ô,

&

corussÍ.o Dt cof,srlTrnçi.o r Jusrrç^à

PROC.ESSO N"§37
PROTOCOIJO GERAL I{2646
PROJETO DE LEI I!"09/96 - LBGISLATTVO

PÀRECER DA COMISSAO

A Comisâo de Constitulçilo e Ju$iça,
após ertudos detalbados sobne o assunto, pelos seus membros,
opinam pela constltuclonalidade, legalidade e negimentalidade
da matér{e.

Estiveram p a neuntao, 0s
Senhores \/ereadores abaixo ad

Ver. es Lopes

Ver.Ada e Andrade

Ver.fron Rezende Andrade
MEMBRO Sf]PLE}TTE

6
1

.K

fiI,til§§ilil [[
Ellilffi[Àil, üttTllltü

[ ffil'ültT[§

\
d

.B

coMlssÃo DE EDUCAÇÃo, cut,ruRÁ E EspoRTEs

PROCES§O N"537
PROTOCOLO GERAL N9646
ASSTINTO: PROJETO DE LEI N"09196- LEGISIÁTM

RELÂTORIO

EXÀME DÀ I\IÀTERIÀ

Trata-se de ProJeto de Lei quê dá
denominação á Escola da rede municipal, mais precisamente, á
antiga Escola Mickael, adquirida pelo Município.

CONCLITSAO DO RBLATOR

Trata-se de uma escola municipal que
alnda não possui denomlnação.

A escolhida a emprestar o nome para a
escola foi uma personalldade de destaque em nossa educação.
Nrda há de obstar-se, pelo contrário, a homenagem é Justa e

Justlça estani se comentando a quem de direito.
No mérlto, somos pela aprovação.

SÀLA.DA§ F]S

v indo

il
v

coMISsÃo DE EDUCAÇÃo, cul,tuRÀ E EspoRTEs

PROCESSO i\'.537
PROTOCOLO GERÂL FI2646

upcrsÃo DA co*trssÃo

A Comissão
CIILTURA E E§PORTES, rneunida
votaçflo, pela ordem

de
nesta

EDUCAçAO,
data, ps!;o a

VOTOS

P las conclusões

lindo

Júnior
EFETUrvO

PELAS CONCLI§OES GERIIS

Ver.Iron
PREStr)ENTE

de And ríde

I

Z

coMlssÃo DE EDUCAÇÃo, cuLtuRA E EspoRTEs

PROCESSO N"St7
PROTOCOLO GERÀL I[YT646
A§§IIhITO: PROJETO DE LEI I\"09196 - LEGISLATIVO

PÂRECER DA COMISSÃO

A Comlssâo de EDUCAÇÃO,
CT LTTIRA E E§PORTE§, após estudoí detalhador sobre o
aslunto, pelor reur membrol, opinam pelo mérito, a aprovação
da matéria.

Estlveram pr,erentes á reunlão, os
Senhores Vereadorer abriro arslnndos:

SALA DA§ CO*IIS§ÕES

Ver.Iron n e Án<lÍa«Íe

indo

Júnior

r
ti

NT}ITTBRO EFETT\'O

{

\

Prefeitura Municipal de Jaciara
ESTADO DE MATO GROSSO
ADM / 93 - 96 RETORNANDO O PROGRESSO

LEr NR. é53/?É! DE 1á DE trUTUEÊü DE 1-99á

"DA A EstrOLA I,IUN I trI PAL A
DENOFII NAçAB DE PRtrFESStrRA I,IâEIA
VILLANY DELHONDES. ''

0 Prefeita Hunitripãl dÊ Jaciara! Estãdn
cie l'lãt(] Gr{lçE(] !

Façe s
e eu sancicnc a FrGrsElnte Lei:

que a Eâmara l'lunicipal apro?trrr

ARTIEitr lq - Fica den{]minede de PROFESSBRA
HêEIA VILLANY DELHOI'IDES a ântige Escole Hi-ckael, lecalizada riá
esquinâ de Rua JurucÊ corrt a Rua Iracema, f,entro, na quadra do
lsteamento prinitivo de Jeciarar hoje municipal , adquiri,da pelo
f'luniclpic por autorÍzaçao legislativa constantt da Lei ng 633t de
L.l de dezÊrnbro de 1 ,993 -

ETItrA ?E - E=ta Lei entrará EÍn vigor nã
as disForiçoPs eÍr trGn trâriE -data de sua publ icaça evogadãs

TE I TL'l HUN Itr IFAL
dÊ tubre de 1?9é

ÊRÇItr DA SILVê
Frefei Hun i cipal

DESPACHB:5àncisn{]a Lei, sern re==alvas.

aher

fei

Reg i =tradavigPn te , Esrír af i x

IANO DA SILVA
Hunicipal

publicada de cenfornidade trEm

çáE ti0s lugare= de costune

I'rÊFtr I0
Pre

ã LPg is I açã{r
estàbe I eE idBE por Lei I'lunicipal. ta ry

Sec- Hun- de
DOStr ALVES
Admin ist raçac

\ntônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) a6l-UlOS-e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso/

I